---

<sup>40</sup> Ebd., Nr. 34, S. 31–33: „Cum ecclesia Altamure in honore beate Virginis per eundem imperatorem fundata nulli alii preter sancte romane ecclesie sit subiecta, ut patet per concessionem imperialem dudum Riccardo de Brundusio clerico archipresbitero factam de eadem ecclesia et per confirmationem domini Innocentii Pape quarti, qui eandem ecclesiam eidem Riccardo archipresbitero iuxta concessionem imperialem confirmavit eandem, quam concessionem sub sigillo dicti imperatoris habere et confirmationem sub bulla predicti Pape se firmiter asserebat, ... petivimus ostendi nobis concessionem imperialem et confirmationem papalem quas habere dicebat de immunitate predicta inspiciendas per nos oculata fide, et diligentius intuendas predictus vero archipresbiter et clerici dicte terre Altamure pacifice et amicabiliter nobiscum transire volentes, nullo recepto dilationis termino, ut posset de veritate in aliquo dubitari, statim concessionem imperialem et confirmationem papalem eandem de immunitate predicta eorum in eadem ecclesia Altamure in nostri presentia adduxerunt et in periculo anime nostre eas nobis assignaverunt per nos vestigio restituendas eisdem. Nos autem videntes predictas concessionem et confirmationem eorum et diligenter discussas et examinatas non abolitas, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vitiatas, et omni vitio et rasure, vituperio carentes, quietos ipsos dimisimus ipsorum immunitate gaudere“. Der Bischof erstellte abschließend noch authentische Kopien der Urkunden Friedrichs II. und Innozenz IV.

<sup>41</sup> Das Verfahren von 1299: Carte di Altamura, hg. von Giannuzzi, Nr. 89, S. 93–220.

hätten den Hof belogen: „Peto rationem ab istis hominibus, qui domino imperatori mentiti sunt, me contemptis primis litteris suis eis graviore molestias irrogasse“. Die Grundholden konnten ihren Anspruch nicht beweisen und wurden nicht nur zur Leistung der Dienste verurteilt, sondern auch zu einer Strafe für das Erschleichen der kaiserlichen Urkunden und die Lüge gegen die kaiserliche Hoheit („*imperiali celsitudini sunt mentiti*“).<sup>42</sup> Die Entscheidungen des Hofes, die zur Absicherung das „*si res se taliter habuerit sicut superius continetur*“ enthalten hatten, waren also auf Treu und Glauben angefertigt worden und erhielten im Gerichtsverfahren keinen höheren Beweiswert als andere Dokumente. Die Strafe, die für das Lügen gegenüber der kaiserlichen Hoheit verhängt worden war, sanktionierte den kaiserlichen Status, seinen Anspruch auf Gehorsam in Form von Wahrhaftigkeit, nicht seine autonome Entscheidungsgewalt.<sup>43</sup>